[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ  РАЙОН»

ХIV сессия                                                                                                   II созыв      РЕШЕНИЕ

От 28 декабря 2010 г.

                         № 129

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном
 образовании «Суоярвский район»  на 2011 -2015 годы»

Для решения задачи по предоставлению государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, зарегистрированным на территории муниципального образования «Суоярвский район», Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район»  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Суоярвский район»  на 2011 - 2015 годы» (прилагается).
2. Рекомендовать поселениям, организациям различных форм собственности оказать содействие в реализации программы.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель – Дубицкая Т.М.) и комиссию по социальной политике (председатель – Евстафеева Н.В.).

Глава  муниципального образования

        «Суоярвский район»

                Т.М. Немец

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

муниципального образования «Суоярвский район»
                                                                                                                   от   «28»    декабря   2010 г.   № 129
Муниципальная целевая программа

«Обеспечение жильем молодых семей

в  муниципальном образовании «Суоярвский район»                   на 2011 -2015 годы»
Паспорт муниципальной целевой программы            «Обеспечение жильем молодых семей

в  муниципальном образовании «Суоярвский район»                   на 2011 -2015 годы»

	Наименование
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Суоярвский район»  на 2011 -2015 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Суоярвский район»

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Суоярвский район»

	Цель Программы
	Поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «Суоярвский район», признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи Программы
	1. Предоставление молодым семьям субсидий на
 приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.

      2. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств банков, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество молодых семей Суоярвского района, изъявивших желание улучшить свои жилищные условия 2011 г. – 3 семьи,  2012 г. – 4 семей, 2013 г. – 5 семей,     2014 г. -  5 семей, 2015 г. -  5 семей;

Количество молодых семей Суоярвского района, улучшивших свои жилищные условия – 2011 г. – 1 семья,  2012 г. – 2 семьи, 2013 г. – 3 семьи, 2014 г. -  4 семьи, 2015 г. -  5 семей

	Сроки реализации
	Реализация Программы рассчитана на период с 2011 по 2015 годы

	Исполнители
	Отдел по социальной политике, отдел по экономике, отдел строительства, муниципального  имущества и землепользования администрации муниципального образования «Суоярвский район»

	Основные принципы реализации программы
	1. Добровольность участия в программе молодых семей;

2. Признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3. Возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, бюджета муниципального образования «Суоярвский район» при улучшении жилищных условий в рамках программы только один раз.

	Объемы источников финансирования
	Объем денежных средств на реализацию муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Суоярвский район»  на 2011 -2015 годы», устанавливается в пределах средств, утвержденных в бюджете Суоярвского района на соответствующий год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Повышение уровня обеспеченности жильем молодых семей, проживающих в муниципальном образовании «Суоярвский район»;

2. Положительные тенденции развития демографической ситуации в районе;

3. Укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе.

	Период, основания и порядок корректировки Программы
	Корректировка основных мероприятий Программы осуществляется ежегодно разработчиками Программы на основании отчетов и данных, полученных в ходе ее реализации

	Система организации контроля за ходом реализации
	В форме отчетности 1 раз в год по выполнению мероприятий в рамках программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Суоярвский район»  на 2011 -2015 годы»

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Программа «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании «Суоярвский район» на 2011 – 2015 годы» (далее - программа) направлена на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», в ходе которого предполагается оказание мер государственной поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилья.

В 2006 году в программе «Обеспечение жильем молодых семей» изъявила желание участвовать 1 молодая семья. Эта семья в 2007 году   получила сертификат  на улучшение жилищных условий на сумму 436 тысяч рублей и приобрела квартиру. В 2007 году 11молодых семей Суоярвского района изъявили желание получить социальную выплату. В список участников включены – 6 молодых  семей, в 2008 году – 37 семей, в сводный список участников подпрограммы включены – 35 семей, в 2009 году – 19 семей, в 2010 -  3 семьи. Сводный список семей, изъявивших получить поддержку государства в 2011 году, состоит из 45 семей.
 Жилищный вопрос, особенно для молодых семей, остается одним из актуальных. Острота проблемы обуславливается низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов. Кроме того, как правило, молодые семьи еще не имеют возможности накопить на эти цели достаточные средства. Поэтому для решения жилищной проблемы молодые семьи вынуждены обращаться к поддержке государства и органов местного самоуправления.

Реализация муниципальной целевой  программы позволит решить указанную проблему при максимально эффективном управлении со стороны муниципальной власти и требует применения эффективных механизмов и методов ее преодоления. Применение программно-целевого метода при решении вышеназванных проблем позволит:

· обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль инвестирования бюджетных средств, направляемых на улучшение жилищных условий молодых семей Суоярвского района;

Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:

· комплексный подход к решению проблемы;

· распределение полномочий и ответственности;

· эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы.

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление запланированных темпов реализации Программы  вследствие снижения поступлений бюджетных средств, которые не могут быть спрогнозированы с большой точностью.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Административный риск реализации Программы представляет собой невыполнение в полном объеме принятых по Программе финансовых обязательств, что приведет к неравномерному достижению целевых индикаторов и показателей Программы  и диспропорциям в отчетных показателях. Административный риск связан с неэффективным управлением Программой, которое может привести к невыполнению целей и задач Программы, обусловленному:

· срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;

· неэффективным использованием ресурсов;

· повышением вероятности неконтролируемого влияния негативных факторов на реализацию Программы.

· Способами ограничения административного риска являются:

· усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы;

· своевременная корректировка мероприятий Программы.

II. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗЧИК И ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
Заказчиком и разработчиком Программы является Администрация муниципального образования «Суоярвский  район».

Исполнителями Программы являются Отдел по социальной политике администрации МО «Суоярвский район» (далее – ОСП), отдел по экономике, отдел строительства, муниципального  имущества и землепользования администрации муниципального образования «Суоярвский район».

III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель Программы - поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «Суоярвский район», признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

· Предоставление молодым семьям субсидий на  приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.

· Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств банков, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья
IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий, взаимоувязанных по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам, предусматривает решение задач, направленных на достижение поставленной цели с учетом сложившихся условий.
· Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

· Формирование списков молодых семей для участия в программе.

· Выдача молодым семьям в установленном порядке сертификатов на приобретение жилья исходя из объемов финансирования, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Суоярвский район», а также объемов софинансирования за счет средств бюджета Республики Карелия и федерального бюджета.

V.ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
 Программа реализуется за счет средств федерального бюджета (софинансирование мероприятий программы), средств бюджета Республики Карелия, средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район», средств банков и других организаций, предоставляющих молодым семьям ипотечные жилищные кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, средств молодых семей, используемых для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья.

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район»  составляет   550 тыс.рублей, в том числе по годам:

2011 г. – 110,0 тыс. руб.;

2012 г. -  110,0 тыс. руб.;

2013 г. -  110,0 тыс. руб.;

2014 г. – 110,0 тыс. руб.;

2015 г. – 110,0 тыс. руб.;

Финансирование производится согласно Решения Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» на соответствующий финансовый год.

VI.  ОЖИДАЕМЫЕ  СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности Программы будет производиться на основе использования целевых индикаторов, которые обеспечат мониторинг динамики изменений в сфере реализации Программы за отчетный период с целью уточнения мероприятий Программы на следующий год.

Достижение положительных результатов по итогам реализации Программы обеспечивается системным анализом, комплексным подходом к планированию и реализации программных мероприятий, мониторингом промежуточных и итоговых результатов.

Мероприятия Программы направлены на повышение уровня обеспеченности жильем молодых семей, проживающих в муниципальном образовании «Суоярвский район», развитие положительных тенденций развития демографической ситуации в районе, укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе.
VII. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ
                     РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Текущее управление и оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Суоярвский  район» через структурное подразделение – отдел по социальной политике.

Текущее управление включает: координацию деятельности структурных подразделений Администрации, администраций поселений района, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории района, в том числе: повседневное регулирование их деятельности, проведение текущей работы по сохранению и развитию имеющихся видов деятельности. Оперативный контроль за ходом реализации Программы включает:

· контроль качества реализации программных мероприятий;

· контроль сроков реализации программных мероприятий;

· контроль целевого и эффективного использования финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район».

Контроль целевого использования финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляет Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район».

Распределение финансирования по годам реализации Программы (тыс.руб.)
Бюджет муниципального образования «Суоярвский район»

	№ п/п
	Направление
	Объем финансирования

	Общий объем
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	     1
	 Софинансирование программных мероприятий  по программе
	550,00
	110,00
	110,00
	   110,00
	110,00
	110,00